Bulla Calixti pape. liij. in qua declaratur emptionem & venditionem licitam fore iuxta constitutionem Martini pape quinti.

Calixtus episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis Magdeburgensis Auenburgensis. et Halberstadensis ecclesiarum decanis. Salutem & apostolicam benedictionem. Hodie litteras concessimus tenores qui sequuntur continententes. Calixtus episcopus servus servorum dei. Ad rei memoriam. Regimini universali ecclesie quam merito disponere domino presidetes: curis augurimur assiduis: ut in tra nobis crediti dispensatione officii subditorum quorumlibet paci & quieti quam nobis ex alto concedit intendamus. Et dubia que inter eos oriuntur pro tempore: ne litigiosus fractus exinde seu scandala pueniant: debito pro iusticia profuerit: declarationis nostre ministerio sopiant. Sane pro parte venerabilis fratris nostri Johannis episcopi Merseburgensis. & dilectorum filiorum universali cleri: civitatis & diocesis Merseburgensis. nobis nuper exhibita petitio continebat. Quod licet a tanto tempore cuius contractus memoria non existit in diversis alemanie partibus: pro communi hominum utilitate: inter habitatores & incolas partium earundem talis inoleverit: hactenusque observata fuerit legitime prescripta: ac moribus ventium & ordinariorum promissione & plerumque expressa ratificatione approbata consuetudo. Quod ipsi habitatores & incolae: siue ille ex eis quibus id pro suis statum & indentatibus expedire visum fuerit: super eorum bonis domibus: agris: prediis: possessionibus & hereditatibus annuos marcarum flo. seu grossorum monete in partibus illis curreret: redditus seu census vendentes pro singulis ex marcis florensis siue grossis hmoi ab eis qui illas vel illos siue redditus siue census ipsos emerint certum competens precium: numerata pecunia finis tempis qualitate: put ipsi vendentes & emittentes in contractibus super his inter se firmaverunt: et recipere soliti fuere illa ex domibus: terris: agris: prediis possessionibus et hereditatibus predictis: que in huiusmodi contractibus expressi fuerunt: predictorum solutione reddituum & censuum efficaciter obligantes: in illorum vendentium favorem. Hoc adiecto quod ipsi pro rata qua huiusmodi per eos receptam dictis emittentibus restituerent in toto vel in parte pecunie: a solutione reddituum seu censuum hmoi restituta pecunia contingenti um liberi foret penitus & immunes. Sed si tamen bona domus terre agre possessiones: & hereditates hmoi: processu temporis ad omnimode destructionis siue desolationis reducerentur propretium: pecuniam ipsam etiam agere repetere non valerent. Apud aliquos tamen hesitationis versat

Extraneantes

serupul^o. an hmoi contract^o licet sint censu-
di. Unde nonnulli illos usurarios fore piden-
tes: occasione querunt: reddit^o & censu hmoi
ab eis debitos non soluendi. Quare p parte
episcopi & cleri predictoꝝ asserentiu q in tali-
bus hic empris censib^o & redditib^o: fruct^o red-
ditu & puen^o pluriu ecclesiaru: monasterio-
rum hospitaliu & ecclesiasticoru beneficioru
ciuitatis & dioecesis ac partiu predictaru: nec
non fere omnes quotidiene distributiones: q
in plerisq; ex ecclesijs ipsi diuinis interes-
sibus ministrari solent: consistere noscunt. nob
fuit humiliter supplicatu. Et super his aplice
sedis declarationis oraculu impartiri & adij-
cere paterna dilectione curarem^o. Hos igitur
hmoi in hac parte supplicationib^o inclinari: &
factas ex comissione felicis recordatiois Mar-
tini pape. v. pdecessoris nostri desuper exa-
minatione & eiusde predecessoris nostri decla-
ratione attenti^o pstringetes: suisq; vestigijs i-
herentes ad omne sup his ambiguitat^o tollen-
dum dubiu prefat^o contract^o licito iuriz co-
formes. Et vendetes eisdem ad ipsoꝝ solutio-
nem censu & redditu iuxta dictoꝝ contractu
um tenores: remoto contradiccionis obitaculo
efficaciter teneri auctoritate apostolica pſenti
um fere declaram^o. Nulli ergo hominu liceat
hanc paginam nostre declarationis infringere
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem
hoc attentare pſumpserit indignatione omni-
potentis dei & beatoꝝ Petri & Pauli aposto-
lorum ei^o se nouerit incurſuru. Datum Rome
anno incarnationis dnice apud sanctu Petru
M. cccc. v. pridie nonas maij pontificat^o no-
stri anno pmo. ¶ Volentes itaq; q pdicte li-
tere debitu sortiant^o effectuu fraternitati vestre
p aplice scripta madam^o quaten^o vos vl duo
aut vn^o vestru p vos vel aliu seu alios diocis
pposito diacono capitulo ac alijs beneficiat^o
oportune defensionis pſidio assistetes dictas
q lras vbi & qn ac quoties expedire viderit^o
auctoritate nostra solenniter publicantes fa-
ciatis & eade auctoritate per venditores seu de-
bitores redditu & censu hmoi dictis empto-
ribus seu illis quib^o ipsoꝝ redditu seu censu
um solutio prestanda fuerit: de eisdem censib^o
& redditib^o iuxta tractu & couen. nonu super
his habitoz formam & tenore plenam & debitam sa-
tisfactione impedi. Contradictores ho per cen-
suram ecclesiasticam appellatione postposita com-
pescendo: non obstante si aliquib^o communiter
vl diuisim a sede aplice indultu existat q iter-
dici suspendi vel excommunicari non possint: p
litteras apostolicas no facientes plenam & ex-
pressam ac de verbo ad verbu de indulto hu-
iusmodi mentionem. Datum vt. s.